Reg.: GÉRIN-RICARD e ISNARD, Actes, n.º 314, p. 94.

Cit.: HGL, VI, lib. XX, cap. LXIII, pp. 201-203 (y análisis). GARIEL, Series praesu-
lum Magalonensium et Monspeliensium, I, p. 271. ROUQUETTE, Marie de Montpéllier, 
p. 17. HIGOUNET, Le Comté de Comminges, I, p. 86. VENTURA, Pere el Catòlic, pp. 54-55
(data 1203). LACARRA, J. M.ª y GONZÁLEZ ANTÓN, L., «Les testaments de la reine
Marie de Montpellier», AM, 90-137 (1978), pp. 105-120, esp. pp. 106-107. ROQUE-
BERT, L’Épopée Cathare, I, p. 644. VIDAL, «L’Aragon et la révolution montpelliéraine
de 1204», pp. 43-44 y 51. AURELL, Les noces, p. 431.

(b) In nomine Domini. Anno incarnationis eius M.º CC.º II.º pridie nonas
novembris. Ego Guillelmus, Dei gratia Montispessulani dominus, filius quondam
Mathildi ducisse, in bona memoria, et in ultima voluntate mea, sic dispono et ordi-
no testamentum et ultimam voluntatem meam.

In primis volo et jubeo ut heres meus Montispessulani domin[i]us omnes inju-
rias meas restituat et emendet, et querelis que fient nomine meo racionabiliter
satisfaciat, et debita mea persolvat. Et volo et jubeo heredi meo, domino Montis-
pessulani, ut faciat corpus meum defferri et sepeliri in cimiterio Grandis silve, cui
monasterio Grandis silve dimitto C libras inter opus et mensam dominorum. Eccle-
sie Magelone dimitto M. M. solidorum, in honore emendo, de cuius fructibus fiat
annuatim anniversarium in festo Sancti Michaelis, pro anima mea et parentum
meorum. Monasterio Sancti Felicis, in honore emendo, M solidos, unde fiat anni-
versarium pro anima matris mee et parentum meorum. Monasterio Sancti Genesii
D solidos, in honore emendo. Hospitali Sancti Spiritus M solidos. Domui Grandis
montis de Montarbezon M solidos. Hospitali Sancti Guillelmi CC solidos. Cuique
aliorum hospitalium L solidos. Ecclesie Sancti Firmini unum calicem argenteum de
marcha et dimidia. Ecclesie Sancti Marie unum calicem argenteum de marcha et
dimidia. Cuique aliarum ecclesiarum Montispessulani, L solidos. Et volo quod de
calicibus ecclesie de Castello tres vendantur, quorum precium detur in ornamentis
eiusdem ecclesie. Et volo quod calix qui fuit de domo Abrahe, domino reddatur
pro capitali tantum. Infirmis de Ponte dimitto C solidos.

Volo et statuo quod heres meus in perpetuum donet monasterio Bone fidei,
quod est de ordine Chartosse, in episcopatu Vivariensi, inter Natale et Carnipri-
vium, annuatim unam saumatam piscium salsorum, pro anima mea.
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Firmiter etiam jubeo et volo quod induantur C presbiteri pauperes omnibus
vestibus nigris et calciamentis et camisiis et braccis pro anima mea; et preterea D
pauperes induantur omnibus vestimentis et calciamentis, exceptis capis, pro anima
mea. Et volo quod per V dies procurentur cotidie M pauperes, pro anime mea; ita
quod V milia sint ad plenum refecti. Et volo quod heres meum in perpetuum
annuatim ad Pascha induat XXX pauperes omnibus vestibus, et XIII pauperes ad
Natale Domini, et VII pauperes ad Pentecostem. In redemptione captivorum dimit-
to C marchas argenti.

Volo quod V milia missarum celebrentur pro anima mea. Et in mulieribus mari-
tandis dentur C libre.

Domui Vallis magne dimitto et confirmo in perpetuum molendina de Eravo,
que patruus meus Guido ei monasterio reliquit.

De primis redditibus honoris mei, post obitum meum, detur medietas in testa-
mento meo complendo, et alias medietas in debitis meis et querelis solvendis, noti-
cia XV proborum hominum meorum, videlicet Bernardi Lamberti, Raimundi Lam-
berti filii eius, Petri de Conchis et Guillelmi filii sui, Raimundi Atbrandi, Raimundi
Lamberti nepotis eius, magistri Guidonis, Guillelmi de Sauzeto, Jacobi Lumbardi,
Ugonis Polverelli, Guillelmi Petri, Petri de Porta, Berengarii de Conchis, Petri
Luciani et Guillelmi de Mesoa. Quibus completis, compleatur testamentum patris
mei, et testamentum matris mee, et fratris mei Bergondionis et Guidonis patrui mei.

Ecclesie de Castello dimitto preterea omnia ornamenta que ibi dedi et feci; et
capellanus major habeat capellaniam et oblationis panis, et pro vestibus suis, ortum
et vineam ipsum ecclesie, et annuatim XII sestaria de bladi et C solidis in denariis.
Candelas vero et denarios qui offerentur in ecclesia Castelli, dimitto in una candela
perpetuo tenenda et illuminanda in dicta ecclesia. Sacrista vero habeat quartam
sigilli et bulle, et residue III partes dentur in ornamentis ecclesie. De bulla vero et
sigillo fiat, sicut erat temporibus patris mei, et nemo cogatur bullare, nisi pro libitu
suo. De aliis clericis ecclesie Castelli, et de eorum fornimento, fiat sicut statutum
fuit tempore consecrationis ecclesie de Castello. Et volo quod heres meus dominus
Montispessulani teneat alium capellanum in ipsa ecclesia, cui in victu provideat, et
quemdam diaconum, et alium subdiaconum, et unum clericum, et unum scobole-
rium, qui omnes ad honorem Dei et Beate Marie, et salutem anime mee et paren-
tum meorum, decantent ecclesiam et serviant.

Guillelmum, filium meum primogenitum, heredem instituo, et jure institutio-
nis dimitto ei villam Montispessulani cum omnibus suis adjacentibus, et castrum de
Palude, et castrum de Monte ferrario, et Castrum novum, et castrum de Castriis, et
Lupianum, et Omellacium, et Poietum, et Popianum, et Montem Arnaldum, et
Vindemianum, Tressanum, villam Sancti Paragorii, et Sanctum Poncium, et Corno-
nem siccum, et Montem basenum, et Frontinianum, et Miravallem, et Pipianum, et
villam Sancti Georgii, et villam de Muro veteri, et Moiolanum, cum omnibus
eorum adjacentiis, et quicquid habeo et habere debeo, a flumine Eravi usque ad
flumen Viturli, vel alius per me.